
Čes-slov derm, 87, 2012, No. 6, p. 209–256220

1. Livedo racemosa
a) je vždy patologický projev
b) projevuje se u dětí a mladých žen
c) je lokalizován v oblasti dolních končetin
d) označuje purpurické projevy na podkladě síťovitých

erytému

2. Angiozom je
a) část subpapilárního plexu, který tvoří 6 terminálních

arteriol
b) kapilární arteriola, která se větví do 6 kapilárních

smyček a kapilární venuly
c) cévní zásobení kožního povrchu velikosti 1 mm2

d) cévní soustava kůže

3. Biopsie z retikulárního exantému
a) není nutná ke stanovení diagnózy
b) musí zavzít jak část lividího prstence, tak i bledší střed

erytému
c) je výtěžná pouze u palpovatelné purpury
d) provádí se z ložisek na stehně nebo na trupu

4. Livedo racemosa je projevem
a) vazokonstrikce
b) neurovegetační dystonie
c) kongenitální cévní malformace
d) cévní patologie

5. Livedo vaskulopatie
a) se projevuje v létě
b) je projevem chronické žilní nedostatečnosti
c) charakterizuje trias livedo racemosa, ulcerace a bílá

atrofie
d) je vaskulitida dermálních cév

6. Mezi změny typické pro kongenitální livedo reticula-
ris nepatří
a) mikrocefalie a neurologické změny
b) kostní abnormality
c) retiformní purpura
d) glaukom

7. Co nepatří ke základním laboratorním vyšetřením u
pacienta se síťovitým erytémem
a) koagulační test
b) KO + zbV
c) autoprotilátky
d) PCR-STD

8. U pacienta se síťovitým erytémem je nutno vyloučit
a) krvácivé stavy
b) malformaci cév
c) cutis marmorata teleangiectatica congenita
d) trombofilní stav, systémové onemocnění pojiva,

infekci, neurologické postížení

9. Která z vaskulitid se primárně neprojevuje livedo
racemosa
a) polyarteritis nodosa cutanea benigna
b) Wegenerova granulomatóza
c) trombangitis obliterans (morbus berger)
d) polyarteritis nodosa

10. Léčba pacientů s livedo racemosa a trombózou v
anamnéze
a) antiagregační terapie
b) antikoagulační léčba
c) imunosupresiva
d) důsledné sledování a odstranění rizikových faktorů

DOŠKOLOVÁNÍ LÉKAŘŮ – KONTROLNÍ TEST

Pozn. Správným zodpovězením otázek kontrolního testu získáte 2 kredity* kontinuálního vzdělávání lékařů ČLK, kte-
ré budou zasílány redakcí jedenkrát ročně po uzavření ročníku časopisu. Správné odpovědi na otázky kontrolního
testu budou uveřejněny v příštím čísle časopisu. Odpovědi posílejte na adresu redakce (Dermatovenerologická kli-
nika 1. LF UK a VFN, U Nemocnice 2, 128 00 Praha 2) vždy nejpozději do jednoho měsíce od vydání daného čísla.

Odpovědi na otázky kontrolního testu publikovaném v č. 5/2012:
Krajsová I.: Kožní melanom: diagnostika, léčba a pooperační sledování
Správné odpovědi: 1a, 2d, 3b, 4c, 5d, 6b, 7a, 8c, 9a, 10d.

*Podle přílohy č.1 k § 4 odst. 1 písm. f) a § 11 Stavovského předpisu ČLK č. 16 – platné od 25. 1. 2011.

DER_6.2012:Sestava 1 18.1.2013 14:11 Stránka 220

proLékaře.cz | 25.8.2024


